UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN NA SẦM

Số:         /UBND-VH
V/v tiếp tục thực hiện các nội dung thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang trên địa bàn thị trấn Na Sầm.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Na Sầm, ngày  08 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức hội, đoàn thể, các khu dân cư trên

địa bàn thị trấn Na Sầm

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND thị trấn Na

Sầm về việc thực hiện chỉ thị số 13/CT-HU, ngày 19/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện

ủy Văn Lãng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thị trấn Na Sầm,

Trong quý I năm 2024 việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang

trên địa bàn thị trấn Na Sầm được các hộ gia đình cơ bản chấp hành đúng quy định. Tuy

nhiên để đạt được kết quả tốt hơn UBND, Ban Chỉ đạo về thực hiện Chỉ thị 13/CT-HU

ngày 19/6/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Văn Lãng đề nghị các đơn vị, các khu

dân cư, tổ chức cá nhân, các thành viên BCĐ tiếp tục thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công các tuyên truyền nội dung thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang đến các hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn thị trấn.

2. Tăng cường công tác vân động nhắc nhở các hộ gia đình nghiêm túc thực hiện

khi nhà có việc cưới, việc tang.

3. Các tổ chức hội, đoàn thể, các thành viên trong BCĐ thực hiện chỉ thị số

13/CT-HU trên địa bàn thị trấn Na Sầm tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thị trấn Na Sầm đến các

hội viên, đoàn viên, phối hợp với các khu dân cư thường xuyên nắm bắt tình hình, tổng

hợp báo cáo về BCĐ thông qua bộ phận thường trực. (Có nội dung tuyên truyền kèm

theo,  biểu mẫu BC kèm theo)

UBND thị trấn Na Sầm đề nghị các khu dân cư, các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên

quan, thành viên BCĐ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng Uỷ, TT HĐND thị trấn;

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND thị trấn;

- Các hội, đoàn thể thị trấn;

- Các trưởng khu phố;

- Thành Viên BCĐ;

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bế Quốc Hội

NỘI DUNG

Thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thị trấn Na Sầm

(Kèm theo công văn số: ……./UBND-VH ngày 08/4/2024 của UBND thị trấn Na Sầm)

1. Đối với việc cưới thực hiện các nội dung:

- Tiệc cưới được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với phong tục, tập quán,

truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phù hợp với hoàn cảnh của hai gia đình. Số

lượng khách dự tiệc cưới không quá 400 khách mời, nếu phát sinh chỉ trong nội tộc gia

đình.

- Các thủ tục: Lễ hỏi, xin dâu được tổ chức đơn giản, gọn nhẹ, không nặng về lễ

vật, thách cưới; trang phục cô dâu, chú rể phải lịch sự, phù hợp với văn hoá dân tộc; Tổ

chức mời khách ăn “bữa phụ” trước tiệc cưới gọn nhẹ trong khuôn khổ gia đình và

người giúp việc, hỗ trợ cho gia đình; không bày thuốc lá trong mâm cỗ;

- Yêu cầu các hộ gia đình trên các trục đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, Huyện lộ cam kết

không dựng rạp ăn uống lấn chiếm lòng đường như: Quốc lộ 4A gọi Đường Hoàng Văn

Thụ từ đỉnh dốc khu 6 đến gốc Nghiến khu 3 dựng rập không quá 1/3 đường; tuyến

đường Lương Văn Tri, 13/10 dựng rạp không quá ½ đường; các tuyến nội thị khác dựng

rạp để lại lối đi phục vụ làm việc bình thường của các cơ quan; các tuyến đường trong

ngõ xóm theo sự thống nhất cộng đồng dân cư; khuyến khích các tuyến đường Quốc lộ,

Tỉnh lộ, đường Lương Văn Tri, 13/10 hộ gia đình chỉ dựng ô rạp vừa đủ để làm nghi lễ

tại gia đình và việc mời ăn tiệc tổ chức tại nhà hàng nơi có chỗ để xe không làm ảnh

hưởng tới giao thông. Vận động nhân dân không tự ý đặt biển chỉ dẩn giao thông giữa

lòng đường, trái quy định pháp luật.

- Không mở nhạc trước 06 giờ sáng và sau 22 giờ đêm. Âm nhạc trong đám cưới

lành mạnh, âm thanh vừa phải.

- Khuyến khích tổ chức đám cưới theo nếp sống mới, hai bên tổ chức chung hoặc

tổ chức gọn trong ngày; khuyến khích việc cưới nên tổ chức vào ngày nghỉ, ngày lễ,

việc đi ăn cưới đúng giờ theo thiệp mời.

- Tổ chức lễ trao giấy kết hôn trong tiệc cưới.

2.  Đối với việc tang thực hiện các nội dung:

- Vận động các hộ gia đình hạn chế việc rắc vàng mã trên đường đưa tang tránh

ảnh hưởng đến môi trường và mỹ quan đô thị. Không rải tiền Việt Nam và các loại tiền

của nước ngoài trên đường đưa tang;

- Việc quàn ướp thi hài và ra ma không để quá 48 giờ kể từ khi phát tang, đối với

người chết do các bệnh truyền nhiễm bắt buộc phải cách ly theo quy định của Bộ Y tế

thời gian quàn ướp thi hài không quá 24 giờ kể từ khi chết. Việc đảm bảo thời gian theo

quy định thì trực tiếp Ban Thường trực hội hiếu, thầy Mo, khu dân cư thống nhất trước

và thông tin gia đình để tiến hành công việc;

- Không cử nhạc tang trước 05 giờ sáng và sau 22 giờ đêm; âm thanh đảm bảo

không vượt quá độ ồn cho phép. Trường hợp người qua đời theo một Tôn giáo hoặc là

đồng bào dân tộc thiểu số, trong lễ tang được sử dụng nhạc tang của Tôn giáo hoặc của

dân tộc thiểu số đó; không sử dụng các nhạc khác không phù hợp trong lễ tang.

- Hạn chế tối đa việc sử dụng rượu, bia tại đám tang, Khu dân cư và các hội hiếu

quán triệt nhân dân, các thành viên trong hội hiếu tự ý thức trách nhiệm về việc uống

rượu trong khi làm nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện việc sử dụng mâm lễ và vòng hoa quay vòng, việc sẽ do Ban tổ chức

chuẩn bị (các đơn vị đến viếng chỉ đem theo dải băng đen) để có sự giúp đỡ thiết thực

cho gia chủ, tránh lãng phí.  Các đoàn đến viếng không đọc lời viếng.

- Không lợi dụng việc tang để tổ chức cờ bạc dưới mọi hình thức, làm trái quy

định pháp luật;

- Việc tổ chức ăn uống trong Lễ tang, sau ra ma khuyến khích chỉ thực hiện trong

gia đình, nội tộc, người hội hiếu đến giúp đỡ gia đình, thông gia và khách phương xa,

việc chuẩn bị cơm nước phải đảm bảo công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm;

- Không thực hiện chôn cất người qua đời vào khu vực đã công bố quy hoạch của

Nhà nước; không chôn cất ngay cạnh nhà ảnh hưởng tới môi trường và người ở liền kề.

Trên đây là các nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang

trên địa bàn thị trấn Na Sầm, đề nghị các tổ chức Chính trị - Xã hội, các khu dân cư, các

thầy mo, then, tào, các hội hiếu và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhân dân trên

địa bàn thị trấn Na Sầm nghiêm túc thực hiện.

Biểu mẫu

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang tại khu …….

(Kèm theo công văn số …../UBND-VH ngày 08 /4/2024 của UBND thị trấn Na Sầm)

Tổng số hộ gia đình trong khu: ……………………………………………………………………………………………………...

Tổng số hộ gia đình ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang: ………………………………………..

Stt
Họ và tên hộ gia đình

có việc cưới/ việc tang

Việc Cưới Việc Tang

Ghi chú
Chấp

hành

(đánh

dấu x)

Còn vi phạm (ghi rõ

nội dung vi phạm)

Chấp

hành

(đánh

dấu x)

Còn vi phạm (ghi rõ

nội dung vi phạm)

VD1 Hoàng Văn A  Mở  nhạc to, muộn sau

22 giờ

  Đã được nhắc

nhở

2 Nguyễn Văn B    Căng bạt ra đường

vượt quá quy định

theo cam kết

Chưa được

nhắc nhở

3

4

5

6

 TRƯỞNG KHU

		2024-04-08T13:46:28+0700

		2024-04-08T14:50:21+0700

		2024-04-08T14:50:21+0700

		2024-04-08T14:50:21+0700

		2024-04-08T14:50:21+0700

		2024-04-08T14:50:21+0700